
   

 

   

 

「トンガ王国災害義援金」の募集について 

 

令和 4 年 1 月 15 日、トンガの首都ヌクアロファの北約 65 キロメートルに位置する海底火

山フンガトンガ・フンガハアパイにおいて大規模な噴火が発生し、それに伴う地震・津波によ

り、トンガ国内で建物の浸水被害や人的被害が発生しております。 

 日本航空学園では、平成 17 年度に初めてトンガ王国より留学生を受け入れて以来、これま

で 16 名のトンガ人留学生が日本航空高等学校石川に入学し、生徒、教職員とともに学園生活

を送ってまいりました。彼らの活躍は特にラグビー競技において目覚ましく、卒業生の中には

日本代表として活動するプロ選手や、国内各大学において主力選手としてチームを牽引する者

も多く、日本ラグビー界の強化、活性化に大いに貢献してきました。 

 この度、本学園として、被災されたトンガの皆様へのお見舞いと一日も早い復興を願う善意

を伝えることを目的として、下記のとおり義援金募集活動を行うことと致しました。皆様にお

かれましては、本趣旨にご理解の上、ご協力を賜りますよう心からお願い申し上げます。 

 尚、皆様よりお寄せ頂きました義援金につきましては、本学園として責任をもってトンガ王

国にお届けし、災害の復旧や被災された方々の支援等に役立てて頂きます。 

 

令和 4 年 1 月 24 日 

（学）日本航空学園 

理事長 梅沢重雄 

 



   

 

   

 

1 募金名称 

トンガ王国災害義援金 

2 期間 

令和 4 年 1 月 24 日(月)から令和 4 年 2 月 25 日(金)まで 

３ 募金額 

特に定めておりません 

４ 募金方法 

次の四つの方法よりお選びください 

(1) 銀行振込 

【口座】 

北國銀行輪島支店 普通預金２９３９８１ 

ガク）ニホンコウクウガクエンワジマコウ 

 学校法人日本航空学園輪島校 

 ＊大変恐れ入りますが、振込手数料はご負担願います 

 ＊振込み名義人は次の通りにてお願い致します 

  トンガ＋お名前（例 ： トンガコウクウタロウ） 

(2) 現金書留 

(3) 直接持参 

(4) 募金箱（生徒会及び学友会が主となり各キャンパスにて活動を致します） 

５ その他 

この義援金は、法律上の「寄付金控除」の対象ではありません 

６ お問合せ先 

日本航空高等学校石川事務局 

〒 929-2372 石川県輪島市三井町洲衛 9 部 27-7 

℡ 0768-26-2255 


